COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVICO PÚBLICO –
CTASP

REQUERIMENTO Nº__________DE 2008.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  realização  de  audiência  Pública
nesta  Comissão,  com  a  presença  de
representante da Federação Nacional dos
Lotéricos  (FENAL),  de  representante  da
Confederação  Nacional  dos  Vigilantes
(CNTV),  do  presidente  da  Caixa
Econômica Federal (CEF) para discutir a
segurança nas agências lotéricas do país.

Senhor Presidente;

Nos  termos  dos  artigos  24,  inciso  III  e  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, solicito que esta Comissão a realização de Audiência

Pública, com a presença de representante da Federação Nacional dos Lotéricos

(FENAL), de representante da Confederação Nacional dos Vigilantes (CNTV), de

presidente  da  Caixa  Econômica Federal  (CEF)  para  discutir  a  segurança nas

agências lotéricas do país.

JUSTIFICAÇÃO

A  Lei  7.102/83  foi  sancionada  com  o  escopo  de  disciplinar  acerca  da

segurança  para  estabelecimentos  financeiros,  estabelecendo  normas  para

constituição e funcionamento das empresas particulares que exploram serviços

de vigilância e de transporte de valores.

Considerando  que  o  Banco  Central  do  Brasil  –  BACEN  –  concedeu

autorização às instituições financeiras, para que estas pudessem delegar serviços

de sua competência a empresas não integrantes do Sistema Financeiro Nacional

com o objetivo de aumentar o leque de opções aos consumidores, entende-se *
A
2
9
D
D
F
9
D
5
9
*

  A

29
D

D
F9

D
59

que  as  responsabilidades inerentes  a  este  novo tipo  de  atendimento  também

devem ser ampliadas.

Entretanto, no país inteiro, a legislação supracitada tem sido ignorada por

grande parte das agências lotéricas, cujo fato tem gerado um aumento alarmante

no número de assaltos a estes estabelecimentos.

Segundo os lotéricos, o cumprimento da legislação é inviável, uma vez que

o repasse de verba adicional pela Caixa Econômica Federal (CEF) é insuficiente

para custear a segurança nas agências.

Considerando  a  importância  de  se  debater  e  apontar  soluções  para  a

questão da  segurança nas agências  lotéricas do  país,  propomos a realização

desta  Audiência  Pública  com  a  presença  de  representantes  dos  órgãos

envolvidos.

Sala das Comissões,  08 de maio de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
A
2
9
D
D
F
9
D
5
9
*

  A

29
D

D
F9

D
59